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R€SOIUCION CódigD:
AP.GJ.RS{3

RESOLUCION NÚMERO DE2014
ñ . \." I !"
u !. ii,,,^"Por la cuai se ¡e:haza una devolución" ln{ ¡L¿'l.

EL OIRECTOR TECNICO DE INGRESOS DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER, en
uso de sus facultades legales y en especial las otorgadas mediante el Artículo 59 Ley

7881202, Ley 22311995, Decreto 650/1996, Ordenanza 0'l del 22 de abril 2010
Estatuto Tributar¡o Departamental

HECHOS:

1 . Ef 18 de Marzo de 20'14, mediar{e esDrito con Radicación No. 20140045279, Proceso
t\!o. 652822, RICARDO CUETO RO.':AS, identificado con cédula de ciudadanía No.
91.439.795 de Barranc¡bermeja, soli,:ita la devolución de los dineros pagados por
co¡'rcepto de lmpuesto de Regist:'o de'la Resolución No. 06690 del 24 de junio 2004,
Matrícula Inmobiliaria No. 303-f 21 3i mediante Recibo Oficial No. 681 123004885,
devuelto sin registrar pc;'la Oficina de ;;:strumentos Fúblicos de Barrancabermeja.

2. El 29 de Enero de i014, la Oficila de Reg¡stro de Inst;umentos Públicos de
Barrancabermeja expidió la Nota Devol¿tiva del docunlento RESOLUCION No.06690 del
24 de Junio de 2OO4 de Ia GOBERNAC-:ON DE SANTANDER AUCARAMANGA oue fue
presentado para su inscripción cón..¡ soii:itud de registro, en la cual manif¡esta que:

"Conforme con el princ¡p¡o de legalidad pre'/isto por en literal d) del artículo 3 y en el artículo
22 de Ley 1579 de 2012 (Estatuto de Regi:tro de Instrumentos Públicos) se inadmite y por lo
tanto se devuelve sin registrar el presente documento por las siguientes razones y
fundamentos de derecho:

-- A LA PRESENTE PROVIDENCIA LE FALíA LA CONSTANCIA DE EJECUTORIA ARTICULOS
333 Y 334 DEL CODTGO DE PROCEDTMTENTQ CtVrL).
_ SE E¡'ICUENTRA VENCIDC EL TERMINO D:. 90 DIAS PARA LA INSCRIPCION DE LA \|IPOTECA
'/ PATRIMONIO DE FAMIIA, PCR LO TA|{TO DEBERA CONSI/TUIRSE NUEVAMENTE POR OTRO
INSTRUMENTA PUBLICO. (ARTICULO r.S LE" 1579 DE 2012).Const¡tuyéndose s¡ un ACIO 

^rOREG'STRAB(E

CONS!NERACIONES:

La Ordenanza No. 01 de 22 de t.bril '...e 2A1O, Estatuto Tributario Departamental de
Santander y en su Artículo 138 determinÍ: "HECHO GEI,¡EMDOR. Está constituido por la
inscripción de actos, contrat?s o negc,cios :'lrídicos documentales en los cuales sean parte o
beneficiarios los particularés y que, le c¡nformidad con las disposicicnes legales, deban
reg¡strarse en las oficinas de Regi:;Ío r,e Instrumentos Públicos o en las Cámaras de
Comercio.

Cuando un acto, contrato o negocio jurídic.r deba registrarse tanto en la Oficina de Reg¡stro
de lnstrumentos Públicos como er la ::.ámara de comercio, el impuesto se generará
solamente en la instancia de inscripción el la oficina de Registro de Instrumentos Públ¡cos.

Según lo contenido en el Artículo I 5 1 de la Ordenanza 01 de 2010, Estatuto Tributario
Departamental, estipula: "CAUSALES DE IJEVOLUCION. Son causales de devolución:

1. ACTO NO REGISIRABLE. Én es:e evento la oficina de Registro de Instrumentos
Públicos niega el registro a t.avér de la nota devolutiva, el cual debe ser notificado
personalmente al cúrtribuyent¡, a iart¡r de esta fecha el contribuyente t¡ene 5 días
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"Por la cual se rcchaza una devolución"

hábiles para presentar el recurso ante :a Oficina de Registro de Instrumentos Públicos,
una vez conclu¡do el término de ejecr..loria el contribuyente tiene 10 días hábiles para
solicitar la devolución del impuestc anta el Departamento'...

El Artículo 631 de la Ordenanza 0l ,de 2010, Estatuto Tributario Departamentrl,
determina: "RECHAZO E lNAOltttlSlON DE LAS SOLICITUDES DE DEVOLUCION O
COMPENSACION. Las soiicitudes de cie.'olución o compensación se rechazarán en forma
definitiva:

1 . Cuando fueren presentadas extem¡- orán:amente"...

De acuerdo a lo anterior, el contr¡buyente que solicite la devoluc¡ón del impuesto de Registro
debe hacer su solicitud en el térm¡no i:galmente estipulado en el Estatuto Tributario
Departamental, de lo contrario el tém¡ino para su sol¡citud expirará y con ello no habrá lugar
a la devoluc¡ón.

Teniendo en cuenta su escrito y revisado el sistema interno de la Admin¡strac¡ón, se
evidencia que la notificación de la nota de.iclutiva y la solicitud de devolución se causaron en
los siguientes términos:

RESOLUCIÓN NO. O6E9O DEL 24 DE JUNIO DE 2OO4
MATR]CULA INIIOBILIARIA 303-521 33

Recibo Of¡e¡a: No. 681't23004885

FECHA EXPEDICION
NOTA DEVOLUTIVA

¡ECHA RADTCACTON
sc;tctTUo DEvoLUcloN No. DIAS

HABILES

Enero 291 20'14 Matzo 1812014 34

Con lo antes expuesto y en aplicaciór al A.:1ículo 151 y Artículo 631 de la Ordenanza 0l de
22 de Abril de 2010, Estatuto Tr¡butar,o De\artamental, el térm¡no para solicitar la devolución
del impuesto de registro por la causal ACT ) NO REGISTRABLE es et siguiente: "A partir de
la fecha de notificac¡ón personal de lé Nota Devolutiva, el contr¡buyente tiene 5 días hábiles
para presentar el ¡ecurso ante la Ofcina'de Registro de Instrumentos Públicos, una vez
concluido el término de ejecutoria er coniiibuyente tiene 10 días hábiles para sol¡c¡tar la
devolución del impuesto ante el departamento", por tanto se rechaza la solicitud de
devolución en forma definitiva porque fue f,'.esentada elitemporáneamente.

En mérito de lo expuesto,

REi'iUELVE:\

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR la r.",licitud de devolución de la suma de CIENTO
NUEVE MIL QUINIENTOS PESOS it/q;E. ($109.500), a RICARDO CUETO ROJAS,
identificado con cédula de ciudadania Nc. 91.439.795 de Ba¡"rancabermeja, pagada por
concepto de lmpuesto de Registro mecüante Recibo Oficial No. 681 123004885, por la
Resolución 06690 del 24 €¡e junio de 4004, locumento devuelto sin registrar por la Oficina de
Registrc de Instrumentos Públicos d+ Ba:"ancabermeja constituyéndose en un AEg_re
REGISTRABLE, dando estr¡cto cun:plimie:to al Artículo 151 y 631 del Estatuto Tributario
Departamental. ñ¡, lt "r :,¡r.¡r..¡r.t-' : i.r¿: :U.:4 )
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"Por la cual se rcchaza una devolución"

ARTlcuLo SEGUNDo: |NFORMAR que la devolución de las sumas de DlEclocHo MtL
QUINIENTOS PESOS M/CTE__($r8.SOO) vator det Servicio de Sistematización y Je- MIL
CIENTO DIEZ PESOS M/CTE (g1.li0) pagada por la retención conespoñdiente a la
ordenanza. 012 

. 
der 2005_y el Decreto' os oel zóoo el contribuyente débe solicitarla

orrectamente a S¡stemas y Computadores S.A. NlT. 990206351_5

ARTlcuLo TERGERO: NoflFrcAR er c?ntenido de ra presente Resorución a RrcARDocuETo RoJAs, identif¡sado con cédula de ciudadanía No. 9i.439.795 de Barrancabermeja.

ARTlcuLo cuARTo: REcuRso. conira la presente resorución procede er RECURSo DEREcoNslDERAc¡Ót'¡ oe conformidac con el ártícuto 720 del Estaiuto Tributario Nac¡onal, elcual cuenta con el término de dos (01) me ses siguientes contados a partir de la notificación
del presente acto administrativo.

Expedida en Bucaramanga,

NOTIFIQU

Director écnico de Ingresos
de Hacienda

---2-<Elaboú Enid Duatb p¿r;2
P rofe s ¡ o n a I U n ive 6 il a ri o

Se notifica a:

Re¡só: g&fven u.
abcada 

Tret¡sta

identificado con cedula de
c¡udadanía nrlmero: _, a los días del nres de
man¡festando que interpong¡o Sl !,:o recurso de reconsideración.

NOTIFICADCR
NOTIFICADO


